22/04/2022 10:41 Documento: 762187 Publicado em: 25/03/2022 Edição Diária: 15147

diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20220325&id_doc=762187 1/1

PORTARIA-SEI Nº 172, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Autoriza os Cursos Técnicos de Nível Médio em
Vendas - Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios,
em Automação Industrial - Eixo Tecnológico:
Controle e Processos Industriais, em Alimentação
Escolar - Eixo Tecnológico: Desenvolvimento
Educacional e Social, nas modalidades Presencial
e Educação a Distância - EaD pelo Centro de
Profissionalização e Educação Técnica - CPET,
em Mossoró/RN.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA, DO

ESPORTE E DO LAZER DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e, tendo em vista o que consta do Processo protocolado sob o nº
00410029.006034/2021-64 - SEEC/RN e do Parecer nº 03/2022 - CEE/CEB/RN, aprovado
em 16/02/2022.

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a oferta dos Cursos Técnicos de Nível Médio

em: Vendas - Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios, em Automação Industrial - Eixo
Tecnológico: Controle e Processos Industriais, em Alimentação Escolar - Eixo
Tecnológico: Desenvolvimento Educacional e Social, nas modalidades presencial e
Educação a Distância - EaD, ministrados pelo Centro de Profissionalização e Educação
Técnica (CPET), situado na Rodovia BR 304, s/n, Lotamento 01, Quadra 48, Lote D IV,
Alto do Sumaré, Mossoró/RN.

Art. 2º Fixar em 05 (cinco) anos o prazo de validade da Autorização ora
concedida.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Natal/RN, 21 de março de 2022.

Getúlio Marques Ferreira
Secretário de Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer